PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 1253/2022

Assunto: Implantação de espaço de entretenimento, esporte e lazer em área pública situada entre a

Rua Paraíba e Avenida das Indústrias, no Jardim das Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de espaço de

entretenimento, esporte e lazer em área pública situada entre a Rua Paraíba e Avenida

das Indústrias, no Jardim das Indústrias.

Ocorre que a área mencionada está visivelmente abandonada, com

abundante vegetação atraindo animais indesejados e sendo utilizada para o descarte

irregular de lixos e entulhos, causando diversos riscos à saúde. Além de que, o problema

estende-se à falta de segurança dos moradores, visto que o espaço está sendo utilizado

para ações criminosas, servindo de esconderijo de entorpecentes e outros atos ilícitos.

Diante do fato, requeremos a realização de estudos para a revitalização

da mencionada área, com instalação de equipamentos públicos como academias ao ar

livre, bancos para sentar e apropriada arborização.

Por fim, ressaltamos que o presente pedido atende a reivindicação de

moradores da região mencionada, carentes de iniciativas culturais e esportivas, e que

atendam principalmente crianças e adolescentes. Além de que, a implementação das

melhorias citadas neste documento beneficiará toda a comunidade, inclusive idosos,

contribuindo diretamente com a qualidade de vida das pessoas. Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 1253/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R